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 Alevî kelimesinin kavram itibariyle farklı alanlarda 
ve farklı zaman ve coğrafyalarda değişik grupları ifade 
eden bir niteleme şeklinde kullanıldığı bilinmektedir.1  Bu 
duruma bağlı olarak çoğu zaman bir takım karışıklıkların 
söz konusu olduğu özellikle belirtilmelidir. Bu karışıklığın 
canlı bir örneği, yakın coğrafyamızda ve komşu ülkelerde 
cereyan eden bazı olayların ülkemiz siyaseti ve medyasın-
da gündeme gelmesi esnasında ülkemizde kendilerine 
Alevî denilen grupların, Suriye’de ve ülkemizde yaşayan 
Nusayrîler ile karıştırılabildiğinin görülmesidir. Halbuki 
ülkemizde şu an itibariyle kendilerine Alevî ya da meşhur 
kullanımıyla Alevî-Bektâşî denilen ve makalemizin konusu 
olan grupların hiç birinin, kendilerine Nusayrî ya da Arap 
Alevîsi denilen yapı ile tarihte itikaden, zihnen, kültür ola-
rak ve siyaseten hiçbir şekilde irtibatları olmamıştır. Buna 
rağmen, her iki grubun da Alevî nitelemesiyle isimlendi-
rilip gündemde tutulması, yukarıda işaret edilen irtibat-
sızlıklarına rağmen bir takım yanlış anlamalara ve konum-
landırmalara yol açmıştır. Buna bağlı olarak bir taraftan 
Bektaşîsi, Kızılbaşı (yani Erdebil Sûfiyân Süreği müntesibi), 
Tahtacısı, Hubyarlısı vb. Alevîlerin Nusayrîler ile aynıymış 
gibi kabul edildikleri; diğer taraftan da siyaseten bu ko-
nuda yapılan tartışmalarda tartışan grup ya da kişilere 
olan bakış ve tutumlardan kaynaklı olarak Alevîlerin de 
Suriye’de cereyan eden ve mezhebî bir mücadele algısıy-
la sunulan ve anlaşılan olaylarda, kendilerine bir konum 
tayin ettikleri anlaşılmaktadır. Ancak ifade edilmelidir ki, 
ülkemizde kendilerine Alevî denilen gruplar bahsi geçen 
gruplarla kıyaslanmamalı ve aynı çerçevede görülmeme-
lidir. Zira bunlar, tamamen farklı gruplar ve algılardır. 

Alevî Kavramının Anadolu’daki Söz Konusu Grup-
lar İçin Kullanılması

Günümüzde temel farklılıkları ve ortak özelliklerine 
aşağıda değineceğimiz gruplar için bir üst kimlik olarak 
kullanılan Alevî kelimesinin, bu anlam çerçevesiyle XIX. 
yüzyılın ikinci yarısından itibaren kullanılmaya başlandı-
ğı dile getirilmektedir.2  Ancak Alevî kelimesinin, XIX. yy. 
öncesinde yaşayan ozanlarca İslâm tarihindeki seyyid-
lik olgusu çerçevesinde Hüseynî nitelemesiyle beraber 
kendilerini tanımlayan bir sıfat olarak kullanıldığı gö-
rülmektedir.3  Ayrıca, özellikle XVI. yüzyıldaki sosyal ve 
siyasî olayları ele alan dönem eserlerinde Osmanlı-Safevî 
ilişkilerinin de etkisiyle şekillenen yeni anlayışın mün-
tesiplerini ve temel kabullerini de bir değerlendirmeye 

tabi tutarak Alevîler kelimesinin açıkça 
kullanıldığına işaret edilmelidir.4  Dolayısıyla 
‘Alevî kelimesinin bu isimle nitelendirilen gruplar 
için Anadolu’da XIX. yy.da kullanıldığı’ görüşünün, bütün 
gruplar için bir üst adlandırma şeklinde bir kavram olarak 
kullanılmasından söz ettiği anlaşılmalıdır.  Nitekim Alevîlik 
kelimesinin Anadolu coğrafyasında Bektâşîler, Erdebil 
Sûfiyân Süreği Tâlibleri (Kızılbaşlar), Tahtacılar, Hubyarlılar, 
Dede Garkınlılar, Ağu İçenler, Baba Mansurlular, Keçeci Ba-
balılar, Kureyşanlılar, Sinemililer vb. topluluklardan oluşan 
grupları ifade etmek üzere bir üst kimlik ya da şemsiye 
kavram olarak, XIX. yüzyılın ikinci yarsından itibaren kulla-
nıldığı dikkate alınması gereken bir husustur.

1. Günümüzde Kendilerine Alevî Denilen Grup-
ların Ortak Özelliklerinden Hareketle Alevîliğin Nere-
de Görüleceği

Öncelikle ifade edilmelidir ki, günümüzde kendileri-
ne Alevî denilen grupların her biri farklı ocaklara5 , farklı 
silsilelere, farklı tasavvufî ekol mensubiyetlerine6  sahiptir. 
Buna rağmen birtakım ortak özelliklere sahip oldukları da 
görülmektedir. 

Geleneksel Alevî gruplarda, epistemolojik olarak 
“ilhâm ve keşf”  temel bilgi kaynaklarından biri -hatta 
çoğu zaman birincisi- olarak kabul edilir. Orijinal haliyle 
“Üçler” şeklinde isimlendirilen –farklı içeriklendirmeler ol-
makla beraber- “Hakk, Muhammed, Ali” kabulü, Alevîliğin 
esası olarak görülür.7  Geleneksel Alevîlikte Tanrı-evren/
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insan ilişkisinde kimi zaman “vahdet-i mevcut” anlayışına 
dayalı olarak bir takım kabuller olsa da daha çok “vahdet-i 
vücûd” anlayışı hâkimdir. İçinde ‘La ilâhe illallah’ ya da ‘Al-
lah’ isminin zamir hali olan ‘hû/hüü’lerin çekildiği “tevhid” 
bablarıyla beraber 12 hizmet üzerinden yürütülen ve bir 
zikir toplantısı olan cem, çoğunlukla ibadet hayatının te-
meline oturtulmuştur. Kişinin insan-ı kamil olarak yetişti-
rilmesi için gerekli âdâb ve erkân, dört kapı-kırk makam 
çerçevesinde oluşturulmuştur. Bütün Alevî grupların Hz. 
Ali kanalıyla Hz. Peygamber (s. a. v.)’e ulaştırılan silsileleri 
(şecere) vardır ve bu esas “el ele el Hakk’a” olarak isimlen-
dirilir. 

2. Alevî Gruplarda Ehl-i beyt Anlayışı ve Önemi 
 Alevî gruplarda Ehl-i beyt anlayışı ve önemine 

geçerken iki hususa işaret etmekte fayda vardır. Birincisi, 
Ehl-i beyt kavramının Anadolu’ya girişinin, “Hz. Ali’nin üs-
tünlüğünü kabul etmek, Ehl-i beyt’e muhabbet beslemek 
ve diğer sahabeye saygıda kusur etmemek vb.”8 esaslar ve 
yine Ehl-i sünnet başta olmak üzere bütün gruplarca be-
nimsenen, “bu kişilerin Hz. Peygamber’in akrabaları olma-
ları sebebiyle her zaman sevgi ve saygıya layık oldukları”9 

prensipleri çerçevesinde görülebilecek bir anlayış doğrul-
tusunda, dönemin tasavvuf hareketleri kanalıyla gerçek-
leştiği düşünülmektedir. Safevîler’den sonra bu anlayışın, 
Anadolu’daki Safevî taraftarları ya da bu etkiye maruz ka-
lan gruplar arasında, özellikle günümüzdeki yapısında bü-
yük oranda bu etkinin izleri görülen Alevî gruplarda,  bazı 
noktalarda on iki imam motifinin merkeze alındığı kalıplar 
içerisinde bir anlama oturtulduğu görülmektedir.10

İkinci husus, metodik yaklaşımla alakalıdır. Buna göre, 
Alevîlikle ilgili yapılacak her türlü –akademik ya da bürok-
ratik vb.- çalışmada sağlıklı değerlendirme ve sonuçlar için 
öncelikle Alevîliğin oturduğu söz konusu tasavvuf zemini-
nin mutlaka dikkate alınması gerekir. Bu itibarla Alevî gele-
nek içerisinde Ehl-i beyt kavramının nasıl bir anlam, önem 
ve işlevi olduğunu anlarken, temel olarak sözü edilen bu 
zemin bağlamında anlamlandırılacağının göz ardı edil-
memesi ve imkan ölçüsünde diğer tasavvuf ekollerinde 
durumun nasıl olduğunun göz önünde bulundurulması 
yerinde olacaktır.

Alevî gelenekte, tasavvuftaki uluhiyyet, nübüvvet ve 
velayet kavramının karşılığı ve diğer bir ifade şekli olan 
“Hakk, Muhammed, Ali” kabulünden sonra en temel ve 

yaygın kavram ve kabullerden biri Ehl-i beyt kavramıdır. 
Alevî gelenekte Ehl-i beyt’le ilgili kabullerin zaman içeri-
sinde şekillendirildiği, bir taraftan İslâm kültüründeki Ehl-i 
kisâ11  anlayışına paralel temel kabullerin muhafaza edil-
mekle beraber, diğer yandan daha çok XVI. yy.dan sonraki 
gelişmelere bağlı olarak On iki imam motifiyle bağlantılı 
bir şekilde anlamlandırıldığı görülmektedir.12  Hülasa Alevî 
grupların, inanış ve zihniyet dünyalarını Ehl-i beyt merkezli 
telakkiler merkezinde kurguladıkları gözlemlenmektedir. 
Nitekim tasavvuf anlayışlarının temel hareket noktalarını 
oluşturan velayet, seyyidlik, silsile vb. konular başta ol-
mak üzere tevellâ-teberrâ (tevellî-teberrî) anlayışı, hilâfet, 
mehdîlik vb. hususlara ek olarak, şefaat ve ahiretle ilgili 
bazı kabuller Ehl-i beyt anlayışına bağlı olarak şekillendi-
rilmiştir. Ali, Hasan, Hüseyin, Zeynel, Cafer, Fatma, Zeynep 
vb. Ehl-i beyt mensuplarının isimlerinin çocuklara isim ola-
rak konulması da burada zikredilmelidir. Aslında bu has-
sasiyetin sadece Alevî geleneğe mensup olanlarca değil; 
toplumun diğer kesimlerince de gösterildiği göz ardı edil-
memesi gereken bir husustur. Ayrıca zaman zaman Alevî 
vatandaşlar tarafından işletilen ticari işletmelerin isim ve 
logolarında da -sözgelimi aslan ya da on iki yıldız kulla-
nımı- bu hususa önem verilmesi, Ehl-i beyt kavramının 
hayatın farklı alanlarındaki yansımalarını göstermesi açı-
sından kayda değerdir. Buna göre, geleneksel Alevîlik’te, 
Bektaşîliğin Babağan kolu hariç, ‘boy- soy-aşiret’ sistemine 
dayalı sosyal bir yapı bulunmaktadır. İkincisi bu sosyal ya-
pıdaki gruplar uzun süre genel olarak göçebe ya da yarı 
göçebe ve kırsal bölge şartlarında bir hayat sürdürmüşler-
dir ve bunlarda çoğunlukla sözlü kültür hakimdir. Üçüncü-
sü ise dinî ve sosyal hayatla ilgili telakkiler, uygulamalar ya 
da pratikler daha çok söz konusu sosyal yapıya uyarlanmış 
tasavvuf ve tarikat hayatı kalıplarında şekillendirilmiştir.

Velayet
Alevî grupların velayet anlayışlarının temelinde Ehl-i 

beyt ruhunu ya da nurunu taşımakla ilgili kabuller yat-
maktadır.13  “Hakk-Muhammed-Ali” kabulünü anlayışları-
nın temeline yerleştiren Alevî gruplar, bu kabulde yer alan 
“Ali” kavramıyla bağlantılı olan ve bu doğrultuda içerik-
lendirilen velâyet hususunu büyük ölçüde Ehl-i beyt ruhu 
taşımakla sınırlandırmıştır. Bununla birlikte Alevî gruplar 
da kişinin insan-ı kamil olması için kat etmesi gereken 
yolu, diğer tasavvuf ekollerinde olduğu gibi, dört kapı kırk 
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makam prensibi ile bağlantılı olarak şekillendirmişlerdir. 
Ancak, tasavvuftaki “dört kapı kırk makamın gereklerini 
yerine getiren herkesin velayet payesini alabileceği” şek-
lindeki teorik genel görüşten farklı olarak, Alevî grupların 
meseleyi Ehl-i beyt ruhu taşıyan kişilerle sınırlandırdığı 
görülmektedir. Bu durumun, yukarıda bahsedilen üç te-
mel özellikten, ‘boy- soy-aşiret’ sistemine dayalı sosyal bir 
yapıya sahip olmaları ve bütün telakkîlerini bu çerçevede 
oluşturmaları hususuna bağlı olduğu açıktır. Nitekim Alevî 
gelenekteki yaygın anlayışa göre, ilham ve keşfe muhatap 
olabilmek için öncelikle Ehl-i beyt ruhu taşımış olmak ge-
rekmektedir. Bu ise Alevî gruplardaki insan unsuru hak-
kında yukarıda bahsettiğimiz dedegen-taliben şeklindeki 
ayırım merkeze alındığında, konunun Ehl-i beyt soyundan 
geldiklerine inanılan dedegen grubuna hasredilmiş oldu-
ğunu ortaya koymaktadır. Alevî gelenekteki dede soylu 
ocakların, diğer bir ifadeyle ocakzâdelerin önemi ve konu-
munun anlaşılmasına katkı sağlamaktadır. 

Seyyidlik
Bilindiği gibi seyyidlik, değişik dinî oluşumlar ile 

-daha çok- tasavvuf düşüncesinde ve ekollerinde, sıkça 
kullanılan kavramlardan biridir. Tasavvuf ekollerinin pek 
çoğunun ve bütün Alevî grupların silsilelerini, Ehl-i beyt 
kanalıyla Hz. Peygamber’e dayandırdıkları bilinmektedir. 
Günümüzde kendilerine Alevî denilen ve çoğunlukla 
Türk olan gruplar da dâhil, asırlar boyu kabile hayatı 
yaşayan, bu çerçevede dış evliliğe karşı şiddetle karşı 
olan ve etnik olarak Arap olmayan farklı etnik köke-
ne sahip kimseler ve grupların, gerçek anlamda 
Ehl-i beyt’le ilgili bir soy bağının kurulması hak-
kında ciddi tereddütler dile getirilmektedir. 
Buna rağmen, bu tür gruplar- da söz 
konusu kavramlarla ilişkilen-
dirilen kişi ya da 

ailelerin oldukça önemli imtiyazlar kazandıkları ve bu ko-
nuların artık gerçekliklerinin sorgulanmayıp benimsendiği 
bilinen bir gerçektir.14  İslâm kültüründe şerif (Hz. Hasan’ın 
soyundan geldiğine inanılan) ve seyyid (Hüseyin’in soyun-
dan geldiklerine inanılan) adı verilen kişiler için manevî 
payeler verilerek bazı imtiyazlar tanındığı bilinmektedir. 
Bu husus Alevî gelenek ve gruplarda genel anlayışları 
doğrultusunda sadece Hz. Hüseyin’in soyundan geldiği-
ne inanılan seyyidlerle ilgili görülmektedir. Bu anlamda 
Alevî gruplarda Hz. Hasan’ın kendisi imam olarak kabul 
edilmesine rağmen soyundan gelenler için böyle bir paye-
nin verilmediği ifade edilmelidir. Nitekim Alevî gelenek ve 
gruplar arasında ocakzâde ailelerin her biri bu kapsamda 
değerlendirilerek seyyid olarak kabul edilmektedir.

Tarikat Silsileleri
Bilindiği gibi, tasavvuf ekolleri ya da tarikatlar 

meşrûiyetlerini dînî bir mesnede ulaştırmak için şeyhle-
rini Hz. Peygamber’e bağlayan bir silsile ileri sürmüşler15  
ve her ne kadar bir kesinlik yoksa da,16  silsilelerini dört 
halifeden birine dayandırmışlardır.17  Dolayısıyla tarikatla-

rın en önemli unsurlarından birisi hiç şüphesiz silsile 
olmuştur. Tasavvufta “el ele, el Hakk’a” şeklinde ifade 
edilen bu esas, sûfîlerin zincir halkalarına benzeyen 

şeyhler vasıtasıyla dört halifeden biri kanalıyla Hz. 
Peygamber’e, ondan da Allah’a ulaşmak için kabul 

ettikleri bir esastır. Hz. Ali’nin silsiledeki konumu 
dolayısıyla zamanla 12 imamdan biri veya bir-

kaçının bulunduğu silsilelere ayrı bir önem 
verilmiş ve bunlar altın silsile anlamında 

“silsiletü’z-zeheb” diye anılmışlardır.18 
Alevî grupların her biri, kendileri-

ni on iki imamdan biri kanalıyla Hz. 
Ali’ye dayandırmakta ve her 

biri farklı 
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bir silsile takip etmektedir. Nitekim ge-
leneksel olarak ana ocak ve buna bağlı 
alt ocak sisteminin tekke yapılanması-
na uyarlanmasıyla teşkilatlanmış bulu-
nan Alevî gruplarda söz gelimi; Ağuçan 
Ocağı silsilesini Zeyne’l-Âbidîn,19  Sey-
yid Hacı Ali Türabî Ocağı Muhammed 
Bakır,20  Şücaeddin Velî Ocağı İmam 
Rıza,21  Sarı Saltuk Ocağı Muhammed 
Takî22  yoluyla Hz. Ali’ye dayandırmak-
tadır. Hünkâr Hacı Bektâş Velî’nin silsi-
lesinin ise Musa Kâzım’a dayandırıldığı 
malumdur.23  

Günümüzde kendilerine Alevî denilen gruplar, farklı 
ocak, silsilelere sahip olsalar da ortak özelliklerine bakıldı-
ğında her birinin müstakil birer tasavvuf grubu oldukları 
görülmektedir. Nitekim Alevî gruplar, bütün telakkilerini 
tasavvuf ve tarikat hayatı kalıplarında şekillendirmişlerdir. 
Buna bağlı olarak, diğer tasavvuf ekollerinde merkezi ko-
numa sahip olan hususların Alevî gruplar için de söz ko-

nusu olacağı aşikardır. Bu bağlamda, 
bir takım farklı içeriklendirmeler ya 
da sözgelimi batınî karakter yoğun-
luk derece farklılığı vb. hususlarla 
birlikte, ilham ve keşfin bilgi kaynağı 
olarak kabul edilmesi, temel tasavvu-
run tasavvuftaki uluhiyyet, nübüvet 
ve velayetin karşılığı olan Hakk, Mu-
hammed, Ali kabülüne dayandırıl-
ması, yolun esaslarının dört kapı kırk 
makam esaslı kabul edilmesi vb. hu-
suslar bu konuda önemli veriler orta-
ya koymaktadır. İşte Alevî gruplarda 

en merkezi kavram ve kabullerden biri de Ehl-i beyt kavramı 
ve anlayışıdır. Alevî gruplar pek çok hususu Ehl-i beyt kavra-
mını merkeze alarak şekillendirmişlerdir. Nitekim, tasavvuf 
anlayışlarının temel hareket noktalarını oluşturan velayet, 
seyyidlik, silsile vb. konular başta olmak üzere tevellâ-teberrâ 
anlayışı, mehdilik, şefaat ve ahiretle ilgili kabuller Ehl-i beyt 
anlayışına bağlı olarak şekillendirilmiştir. 
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